tarias pollutiones, si abstinendo i conti-
 onali patitur gravem infamiam, aut mo-
 bile detrimentum, & damnum in bono
 fortuna, adhibeatque alia congrua reme-
 dia. Toletus, Castropal. & alii.
 Infertur tertio, cum Navarro ut supra
 cap. 3. n. 21. Delugo, disp. 1. q. 4. de peccatis
 152. Suariorum de pan. disp. 32. sect. 1. Regio-
 do tom. 1. lib. 8. num. 19. Grassius, 1. de
 cap. 27. n. 23. Coriolano de casibus peccandi
 vatis fol. 76. Lopez p. 1. instruit. cap. 22.
 aliis communiter, Filios familias, quos
 ri domum Patris deserere, quando in eis
 set talis occasio peccandi, quam ipsi
 re non potest, quia in hoc non est illi
 dummodò verè pœniteat, & aliqua ali-
 geat emendatio, feratque propiorum
 hibendi alia media.
 Infertur quarto, Adolescentem levi-
 peccantem cum filia domini, vel alia
 la, si nequeat sine notabili damno occasio-
 nem removere, esse dispositum, quatenus
 in occasione permaneat, quia illam
 vult, sed eam subit invitus. Tancos de
 Sac. pœn. disp. 3. q. 14.
 Infertur quinto, Mercatores, Scler-
 atque aliorum officiorum personam, qui
 teneri deserere Officia propria, quatenus
 illis exercendis experiatur proxima
 casiones peccandi, si dicta officia neque-
 deserere sine notabili damno, potest
 non haberent aliunde, ex quo vivunt
 stro Pal. tr. 2. disp. 2. pœn. 9. §. 3. de
 rus, Grassius, & alii communiter.
 Infertur sexto, cum Thoma Har-
 tr. 1. cap. 7. resol. 5. citante plures alios
 tharædos, Magistros scholarum, & alios
 absolvi posse, quamvis nolint sua
 tia omittere, & quamvis in illis
 antur occasiones proximæ peccandi,
 ad ea exercenda compellat urgentia

Spehat autem ad prudentem Confes-
sionem bene attendere in casu particulari,
ut vere sobeunda essent gravia ista damna,
incommoda, si Pœnitens hujusmodi oc-
casione tollat: Sæpè enim non est pru-
dens penitente timor dicti mali sube-
ndi, quia est nimis facilis falli, dum crede-
re solent.

Inferitur septimò, cum communi: Adole-
scens non teneri, vel supra tabulam cu-
bare, nè dormiat in lectulo cum sorore,
aut quovis expertus sit pluries peccasse; est
autem gravissimum incommodum, supra
tabulam, vel humi dormire; tenetur tamen
in media proportionata præstare: & ex
eadem ratione optime dixit Tancred. *tr. de
sacramento pœn. disp. 3. quæst. 14.* posse
absolvi adolescentem, qui cum alio ado-
lescente in lecto solet habere tactus im-
pudicos, etiam si non proponat deserere
lectum, si deberet humi cubare, & alia nec-
essaria præstet.

Inferitur octavò: esse absolvendam Con-
cubinam, vel Concubinariam, si noliat à
cohabitatione separari, ob metum caden-
tium constantem virum; ob metum in-
firmi mortis, mutilationis, amissionis no-
bis tamæ, honoris; est enim necessitas
regens, quæ cogit. Thomas Hurtadus, &
Leander *tr. 5. de pœn. disp. 7. qu. 74.*
tenetur tamen debet alia remedia effica-
cia, quæ absque isto gravi incommodo ad-
hiberi potest.

Inferitur nonò: posse absolvi, qui non
sola eiecit sæminam, cum qua solitus fuit
cohabitare, si gravissimum damnum in re fa-
mulari, ac pecunia deberet pati. Ovedeus
2. tr. 6. contr. 3. num. 163. dummodò
cohabitatio sit ad breve tempus, ut notat
Catho Pal. *tr. 2. disp. 2. punct. 9. §. 3.*

Inferitur decimò: esse dispositum ad ab-
solvendum. *Ex am. Ecclesiast. Tom. 1.*

solucionem sacramentalem illum, qui cum
con sanguine, vel alia sæmina habitante
in diversa domo, habet frequentes tactus
inhonestos, quamvis nolit abstinere ab in-
gressu illius domi ob gravem infamiam,
quam subiret, nisi ingrederetur. Navarr. *in
sum. in cap. 3.* dummodò tamen adhibeat
alia remedia.

An autem, si postquam adhibita sunt alia
remedia, & pœnitens sæpius absolutus in
eadem relapsus sit peccata sine ulla emen-
datione, possit absolvi, quamvis nolit o-
mittere illam occasionem, est gravissima
difficultas, atque ea tota pendet ab illa quæ-
stione, an in tali casu teneatur pœnitens
subire illud grave damnum, ut tollat occa-
sionem proximam. Non teneri ad hoc, a-
deoque posse in prædicto casu absolvi, docet
cum Vivaldo, & aliis, Cardinalis Delugo
de pœn. disp. 14. n. 156. Ratio his Doctori-
bus est, quia si primà vice non tenebatur,
neque deinde tenetur; nam cum occasio
proxima non sit peccatum, sed dispositio
ad peccatum, potest cohonestari ex illo
gravissimo damno, quod ex remotione oc-
casione subire deberet; & ut approbans
hanc sententiam, ait Gobat *in quint. tr. 5.
c. 2.* in tali casu ille occasione proximam
patitur, non vult, sed permittit peccatum, se
exponendo periculo cum proposito resisten-
di, quoad poterit. Quod adeò firmum est
Cardinali Delugo, approbantibus Dicastil-
lo, & Gobat, ut dixerit, Petrum constitutum
in periculo proximo peccandi, quod aver-
tere nequit, nisi incurrat extremam pau-
peratatem, & calamitatem, si haberet reve-
lacionem, quòd sit tentationi succubiturus,
non teneri illam occasionem removere;
adeoque posse absolvi, si animum habeat
utendi omnibus aliis mediis, quæ confessi-
tus prudens injunget. At oppositum docet

Bbbb

Saa-

„ Suarez de pœn. disp. 32. sect. 2. cui assentior
 „ quia si adhibitis omnibus aliis mediis, per-
 „ severans in illa occasione proxima, non
 „ experitur ullam emendationem, videtur
 „ quod remotio talis occasionis sit unicum
 „ medium ad vitanda peccata, adeoque adfit
 „ obligatio tollendi tale periculum; nec ab
 „ hac obligatione eximitur ratione damni,
 „ quod passurus erit, juxta illud, *si oculus tu-
 „ us, vel pes tuus scandalizat te, eripe eum;*
 „ & quidem debet homo, juxta Christi Do-
 „ mini præceptum, amittere potius omnia
 „ bona mortalia, ne animæ suæ detrimentum
 „ patiat. A fortiori dabunt hanc doctrinam
 „ Tannerus tom. 4. disp. 6. n. 112. Lopez in
 „ *instruitorio cap. 8.* Cajet. & Corradus, qui
 „ omnes docent, etiam si nulla alia media
 „ fuerint inutiliter adhibita, adhuc non ob-
 „ stante quocumque damno teneri homi-
 „ nem deserere occasionem proximam. Ad
 „ argumentum pro opposita sententia re-
 „ spondetur: Non teneri hominem, ante ad-
 „ hibita alia media, subire illud grave dam-
 „ num ex remotione occasionis; quia hæc
 „ remotio non apparet unice necessaria ad
 „ vitanda peccata; apparet tamen unice
 „ necessaria, si postquam adhibita sunt alia
 „ media, hæc videntur insufficientia ad im-
 „ pediendos relapsus: Unde non est mirum,
 „ si antequam adhibita fuerint alia media,
 „ homo sit dispositus ad Sacramentalem ab-
 „ solutionem, non verò post adhibita intutili-
 „ ter alia media; nam in primo casu cum re-
 „ motio occasionis non fuerit unicum medi-
 „ um, non tenebatur homo ad illud suscipi-
 „ endum cum notabili incommodo: in se-
 „ cundo casu, cum censeatur unicum medi-
 „ um, tenetur ad illud etiam cum notabili
 „ incommodo; adeoque, si illud adhibere
 „ renuat, non est dispositus ad Sacramenta-
 „ lem absolutionem.

„ Ubi obiter moneo Confessorios, ut con-
 „ no curent, quòd illi, quorum conscientia
 „ dirigit, vivant cautè in usu operum
 „ etiam probabiliorum; potest enim accidere
 „ casus, quòd aliqua opinio confidetur
 „ cisa à circumstantiis, appareat una. Ad
 „ hic, & nunc non sic tuta in praxi, vel
 „ quòd in praxi sit tractiva alicujus neces-
 „ sientis, adeoque illa eadem virtus, que
 „ prohibet illud inconveniens, prohibet
 „ etiam hic, & nunc usum illius operum
 „ Vel potest accidere, quòd usus alicujus
 „ pinionis in praxi impediat aliquid me-
 „ um unicum ad observantiam alicujus
 „ tutis, ad quam tenemur ex præcepto
 „ xim illa sententia. Vel potest accidere
 „ quòd usus alicujus opinionis sit cum pe-
 „ culo ruinæ animæ; hujusmodi sententia
 „ rum usum, & reverentia erga Deum, et
 „ mor propriæ salutis æternæ impedit.
 „ G. qui probabiliter credit, se committere
 „ peccatum, si tali, vel tali occasione se
 „ nat, nequit se illi occasione committere
 „ ceter etiam probabiliter judicet, nullum
 „ tratorum peccatum; nam hoc fecerit
 „ judicium potest esse fallax, ac propterea
 „ qui eo duceretur, traheretur ad peccatum
 „ ruinæ, ut meritò, ac rectè discurratur
 „ muniter scholastici contra panem.

Hæc Sieri.

366 In recensitis tamen corollariis
 [maxime quoad proximam] attendendum
 sit vera impossibilitas moralis, & non he-
 tur: Et ubi ea est vera, si verè præsumatur
 tior remedia adhibeantur, & non pariter
 quod contingere potest in pluribus. Si
 plium in corollario decimo, ubi non
 practicam impossibilitatem moralem
 inquam moralis impossibilitas est
 abstinendū ab ingressu diversæ dicitur.

cum qua frequentes tactus inhonesti est expertus? Sæpe quis occupationis suæ causa, solet diu desistere ab accubitu domus mulieris, quam frequentare debet, absque ulla impossibilitate motu, & absque eo, quod inde gravis iniuria oriatur: hoc igitur idem, quod practice necesse est, cur non potest practice?

3661 Insuper Cardenas *disert.* 40. *num.* 1. dicit, cadere sub damnatione Innocentii 2. opinionem (quam non pauci doctorum nuncupant) licitum esse non fugere occasionem cum iacturâ divitiarum, seu pecunie *seruata*: Non enim limitat ad urgentem necessitatem moralem concubinae, neque ad impossibilitatem moralem, sed illa causa, quam asserunt, ut concubina non teneatur expellere occasionem pecunie, manet intra terminos solius utilitatis, neque in terminis comprehensis sub damnatione.)

3662 In quolibet ergo casu occasione peccati, quam quis patitur, non est danda absolutio, nisi impossibilitas moralis occurrat, & quatuor remedia verè ab eo adhibenda, *uxta dictâ a num.* 3652. *ad* 3667. attendenda sunt, ne fiat palliativum, & passio obcecet. Et favet monitum in *Steri in sine*, De occasione proxima voluntaria agit Ant. à Spir. Sanct. de Sacram. *tr.* 5. *dis.* 3. *an.* 127. *ad* 183.

QUÆRES I.

3663 Sacerdos, qui est in occasione proxima, quæ retinet domi concubinam sacris vestibus in Sacristia conficitur, & postea in Confessario, se ejecturum concubinam, An Confessarius debeat illum absolvere? *Ep.* Nec debere, nec posse, maxime, si factâ interrogatione, reperiat idem

aliis vicibus promissile, & non servasse promissum. Ratio est; quia ex una parte negando absolutionem, impedit periculum nullitatis sacramenti, & sacrilegii ob periculum indispotionis Sacerdotis, quæ quidem statibus circumstantiis rationabiliter præsumitur. Ex alia parte non facit injuriam Sacerdoti; quia potest sibi providere per veram contritionem, *v. l. 3. an.* 279.

QUÆRES II.

3664 An Confessarius possit permittere pœniteni, qui concubinam dimisit, ut ad ejus domum accedat ad visendos filios, quas ex ipsa genuit?

Affirmat Sancius in *selectis disp.* 10. *num.* 9. si non sit periculum reincidentia, nec scandalum, in quantum constet de emendatione.

Sed rectius Clericatus *cap.* 122. *num.* 33. cum Diana docet, non debere accessum permittere sine necessitate, & tunc non nisi cum probis sociis: *v. num.* 3646.

PRUDENTIA CUM RECIDIVIS

3665 REcidivitas, seu consuetudo peccati, propriè distinguitur ab occasione proxima; quia occasio proxima *ex num.* 1044. ultra periculum formale peccandi dicit occasionem extrinsecam, consuetudo verò est frequens reincidentia in idem peccatum, sine emendationis apparentia, orta ex intrinseca fragilitate; hinc consuetudinarius, & recidivus dicitur juvenis, qui frequenter se polluit, nullam emendationem ostendens; hic quidem non tenetur ad occasionem repellendam, quia occasio est ipsa fragilitas carnis juveni intrinseca, & involuntaria; tenetur ad periculum formale vitandum, aut saltem extenuandum per actus proprios supernaturales.

Bbbb 2 No.

3666 Nomine autem consuetudinarii, & recidivi, quoad prudentiam confessorii, veniunt etiam illi, qui sunt in occasione proxima extrinseca involuntaria, ob impossibilitatem physicam, aut moralem eam repellendi. Bertaldus in Reg. prud. cit. & Tamb. tom. 2. in meth. Confes. lib. 3. c. 3. §. 4.

3667 Item, aliud est [ait Cardenas] negare consuetudinario absolutionem, donec auferat consuetudinem; & aliud per unam, vel alteram hebdomadam absolutionem differre, ut vim sibi inferat contra consuetudinem: his praemissis.

3668 Dico, 1. Confessarius, si vel ex praeteritis monitionibus, vel ex proprio remorsu videt in consuetudinario aliquam emendationem, quatenus non cum tanta frequentia, sed rarius cadit, debet illum absolvere; Tamb. & Bertaldus cit. quia tunc poenitens est dispositus, & stante aliqua emendatione, habet jus ad absolutionem; & denegatio, aut dilatio absolutionis, posset eum desperare, ut caderet in pejus. Hinc

3669 Dico, 2. Confessarius desperans de emendatione consuetudinarii, si prudenter discernit eum non habere verum propositum non peccandi, sed remissum, aut oretenuum, debet absolutionem denegare, aut differre, donec reperiat eum dispositum cum firmo proposito non peccandi. Si vero in eo discernat verum propositum non peccandi, potest liberè eum absolvere, sed etiam potest absolutionem differre. Cardenas dis. 39. cap. 5.

Assertio tres habet partes: ratio prima, quia tunc poenitens non est dispositus, cum ei deficiat verum propositum.

3670 Ratio 2. Quia tunc poenitens est verè dispositus, adeoque potest confessorius illum absolvere, juxta illud Trid. sess. 14. cap. 2. Poenitentes per Sacerdotum sententiam non

semel sed toties, quoties ad poenitentiam veniential confugerint, posse ab admisso peccato liberari; & D. Hieron. Epist. 46. ad Rufinum. Non solum septies, sed septuagies septies delinquenti, si convertatur ad poenitentiam, peccata condonantur: v. num. 3073.

3671 Ratio 3. quia confessorius non solum est iudex, sed etiam medicus, & quoad dilatio absolutionis est validum remedium curandum, aut saltem extenuandum, tamen consuetudinis peccati adeo potest confessorius illum adhibere, quando poenitens expediens judicaverit. Ad hoc autem innuit Cardenas cit. cap. 2. n. 32. magis videtur prudentia in confessorio; nam remedia, quae aliquibus prosunt, aliis possunt nocere, & deversus infirmorum dispositiones. Idem insinuat Conc. Later. in cap. omnes vestrae sexus, dicens, Sacerdos autem si dixerit, & cautus, ut more periti medicus speret, dat vinum, & oleum vulneribus sanantibus.

Confessarius igitur sit medicus, non iudex, & ejus finis sit orem lucrare, non perdere: v. prop. 60. ab Innoc. XII. anno 1703. 3052.

PRUDENTIA CUM MERETRICE

3672 **T**amb. in meth. Conf. lib. 3. cap. 5. §. 5. cum Bauci, & Non. dicitur, tunc tenet, meretricem in lupanari esse, non posse absolvi concurrentibus tribus, videlicet, 1. iusta causa permanendi in eo loco, quatenus hic, & nunc alium non habet, tamen ut omni conatu curet alio abire, 2. rã detestatione peccati, 3. constanti proposito Dei auxilio non peccandi in ea occasione.

3673 Dico: si hujusmodi meretrix non dat ad confessarium spontè, ex vera poenitudine, & cum eximio dolore, tunc potest absolvi concurrentibus dictis tribus, ut à num. 3652.

Stretio accedat tempore Paschali, ut fa-
licite precepto, non debere statim absol-
vel differendam esse absolutionem juxta
pendentiam confessarii, attentâ ejus frequen-
tiam peccandi; quia tunc potest pruden-
ter decernere, an propositum sit efficax, &
salutem. Eximitur semper casus, quo ista ex-
ordinarium dolorem, & propositum ha-
bet, ut confessarius prudenter discerneret,
an ad Deo efficaciter tactam, & victam: tunc
eodem expediens est, ut statim absolvat,
conditionibus confirmet; & sacramentorum
receptâ muniat.

CAPUT VI.

De Peccatis.

PECCATUM PHILOSOPHICUM.

Elebris, sed non satis clara est di-
visio peccati actualis in philoso-
phicum, & theologicum: quam plurimum autem
quætionum confusione seclusâ,
hec quidem divisio solum habet locum
in casibus ab intrinseco malis, ut perjurio,
homicidio, odio Dei, &c. hoc præmissis.

3675 Dico: Peccatum Philosophicum,
& Theologicum, non distingui nisi penes di-
versas consideraciones: si enim peccatum
homicidium innocenti, dicitur philo-
sophicum consideratum, ut contrariatur na-
turæ rationali, seu rationi: dicitur Theologi-
cum consideratum, ut offensa Dei, & contra-
riatur legi æternæ: consideratio enim ratio-
nis, & virtutis moralis naturalis est philoso-
phica, consideratio verò Dei, ejusque legis æ-
ternæ est Theologica: Hinc homicidium inno-
centis consideratum, ut contrarium princi-
pium naturali: Quod tibi non vis, alteri ne fe-
ceris dicitur peccatum philosophicum; con-
trarium verò, ut contrarium legi æternæ,
Theologicum.

Reverâ tamen, & ex natura rei idem pec-
catum, nempe idem homicidium innocenti
est philosophicum, & theologicum, quia eo
ipso, quod adversatur rationi naturali indis-
pensabiliter, adversatur Deo, ejusque legi
æternæ, adeoque est offensa Dei, & pecca-
tum Theologicum. Unde non datur pecca-
tum philosophicum re ipsâ, & in praxi à
Theologico separatum; non enim dari po-
test homo legis naturalis invincibiliter igna-
rus.

3676 Lex namque æterna interior Dei ex
num. 142. non consistit in imperio libero ad
extra, sed in judicio intellectus representan-
tis bonum, & malum naturale, & in actu vo-
luntatis divinæ reprobatio, & displicentiæ
circa malum, approbatio, & complacentiæ
circa bonum, explicato per verbum indica-
tivum, Nolo malum, v. gr. homicidium, Solo
bonum, v. g. dilectionem proximi.

3677 Quæ lex (ut vides) est naturalis, &
necessaria, estque lex propriè dicta, & obli-
gatoria, quia actum divinæ voluntatis in-
cludit. Quæque lex nobis innotescit, & in-
timatur independentè à revelatione, & lo-
cutione libera extrinseca, sed per lumen na-
turale, eo tempore, quo homines usum ra-
tionis accipiunt, ita ut usus rationis sit dictæ
legis notificatio, & intimatio; hinc per hu-
jusmodi legem incipiunt discernere inter
bonum, & malum, adeoque ex eo tempore
lex naturalis incipit obligare. Quare, si non
supervenisset lex externa Dei per revelatio-
nem, & locutionem liberam factam Moy-
si, prohibens homicidium, & præcipiens dile-
ctionem, adhuc obligati essemus ad non oc-
cidendum, sed diligendum; hujusmodi nam-
que locutio, seu imperium liberum, non est
aliud, nisi externatio legis æternæ naturalis
interioris.

3678 Quod autem detur hujusmodi lex
Bbbb 3 natu,

naturalis intimata nobis per usum rationis, & naturæ lumen, independenter ad omnem promulgationem externam, suadet Regius Pfalter in Psal. 4. qui, cum interrogasset: *Quis est, nōdit nobis bonā: ut scilicet ea sequamur*, respondet: *Signatum est super nos lumen vultus tui Domine*. Hinc Paulus ad Rom. 1. *Gentes naturaliter ea qua legis sunt, faciunt, & sibi ipsi sunt lex, & ostendunt opus legis inscriptum in cordibus suis*. Et tandem Cicero, 1. de legibus, legem naturalem definit, quod sit *Ratio summa iusta in natura, qua jubet ea, qua faciendā sunt, prohibetque contraria*.

3679 Insuper ultra lumen naturæ legem æternam cunctis hominibus intimans, & Deum esse demonstrans (Dei namque existentia est naturaliter cognoscibilis) dantur divina auxilia sufficientia, ut non detur in praxi ignorantia invincibilis Dei, & legis naturalis æternæ.

3680 Firmiter demonstratur ex seria, & sincera Dei voluntate, quā teste Apostolo, 1. ad Tim. 2. *Deus vult omnes homines salvos fieri, & ad agnitionem veritatis venire*. Super quo præclarum est testimonium D. Clementis Rom. lib. 2. *constit. Apost. c. 59. Ex ore Domini nostri Jesu Christi audivimus, & perfectæ esse scientes didicimus, quæ sit voluntas Dei, bona placens, & perfectæ per Jesum Christum nobis demonstrata, ut nullus intereat, sed universi homines unanimi sententia credentes ei, & unanimum laudem ferentes in eum usant in æternum*.

3681 Ex quo fit, ut nullum hominem Deus destituerit mediis sufficientibus, & necessariis ad sui, & fidei cognitionem. Et quidem suā universali, & mirabili providentiā, teste Joan. c. 1. *Illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*.

Hinc Theologi docent, nullum ex infideli-

bus esse, quem Deus per se ipsam, aut Angelum custodem non illuminaverit, hoc explicite, prædicatores mittendo, vel tempore suggerendo fidem; sive implicite, suggerendo, quod lecta, in qua veritas, sit, ag proinde veram inquirat, quod quidem assertum suadetur, tam ex recitatio testimonio Joannis, quā ex diligentia Angelorum custodia; quoniam sicut Angelus tenet semel fideles vexit circa mysteria fidei, incredibile est, quod Angelus Custos non mel infidelibus inspiraret, quod lecta, in qua versantur, sit falsa.

3682 Præterea efficacibus, & præclaris mediis munire volens (ut ait Paulus ad Corinth. 5.) *Pro omnibus mortuus est Christus: ut & qui vivunt, jam non libervant, sed et qui pro ipsis mortuus est, & vivit: adeoque nullus hominum est, qui infidelibus gentibus, & athenis, qui influxum à Jesu Christo non accipit*. V. in prop. 4. 5. & 6. ab Alex. VIII. dem.

3683 Hinc colliges, in actibus ad peccato feco malis malitiæ philosophicæ esse naturaliter annexam malitiam theologiam, & offensam Dei, & peccatum mortale, quod respondet pena æternā, à cujus in commutatione non excusat; quia pena æternæ, & pena extraordinaria, ut censura, & excommunicatione, & quasi naturalis, annexa culpa mortali; adeoque qui libere, & adverte consentit in malitiam moralem mathematicam, tacite consentit in penam æternam, quoniam nedum philosophicæ, sed et theologice peccat, cum offendat Deum.

3684 Hæc ratio, qui in lege contra eam graviter deliquerunt, & peccati mortali, & theologico peccaverunt, & eo decesserunt, damnati sunt, ut in Can. contingere potuit.

3685 Totam rem mirè firmas, &

re, pœnituit eum, quòd hominem fecisset in terra. Et Genetis cap. 19. Delebimus enim locum istum, eo quòd increverit clamor eorum coram Domino, qui misit nos, ut perdamus illos. Unde Sancti Patres dicunt, hanc, scilicet ostensionem legis naturalis, fuisse unam ex causis, ut Deus legem scriptam dederit,

3687 Reverà tamen ante legem scriptam fuit peccatum; quia fuit lex naturalis, cuius transgressio est peccatum. Constat ulterius ex pœna, nam ait Apost. ad Rom. 5. *Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, & per peccatum mors, in pœnam; propter peccatum enim Deus ante legem scriptam punivit aquis diluvii totam carnem & igne Sodomorum Urbes.* Hinc teste eodem Apost. ad Eph. c. 5. *propter hæc enim, scilicet fornicationem, immunditiam, & avaritiam, venit ira Dei in filios dissidentia.*

3688 Hinc meritò ab Alex. VIII. die 24. Augusti 1690. damnata fuit propositio sequens:

Peccatum philosophicum, seu morale, est actus humanus disconveniens naturæ rationali, & rectæ rationi, theologicum vero & mortale, est transgressio libera divinæ legis. Philosophicum quantumvis grave in illo, qui Deum vel ignorat, vel de Deo actu non cogitat, est grave peccatum, sed non est offensæ Dei, neque peccatum mortale dissolvens amicitiam Dei neque æterna pœna dignum.

3689 Exinde excluditur primò error eorum, qui conceptus formales peccati Philosophici, & Theologici, solum metaphysicè (& ut melius dicam) secundùm diversâ connotata, & varias considerationes distinctos in re, & practicè separantes, insuper ignorantiam Dei invincibilem practicè, imò regulaciter admittentes, dixerunt, Americanos, Romanos, & Gentiles, qui vitam adultèrii, stupris, furtis, & homicidiis plenam duxerunt

re, pœnituit eum, quòd hominem fecisset in terra. Et Genetis cap. 19. Delebimus enim locum istum, eo quòd increverit clamor eorum coram Domino, qui misit nos, ut perdamus illos. Unde Sancti Patres dicunt, hanc, scilicet ostensionem legis naturalis, fuisse unam ex causis, ut Deus legem scriptam dederit,

3687 Reverà tamen ante legem scriptam fuit peccatum; quia fuit lex naturalis, cuius transgressio est peccatum. Constat ulterius ex pœna, nam ait Apost. ad Rom. 5. *Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, & per peccatum mors, in pœnam; propter peccatum enim Deus ante legem scriptam punivit aquis diluvii totam carnem & igne Sodomorum Urbes.* Hinc teste eodem Apost. ad Eph. c. 5. *propter hæc enim, scilicet fornicationem, immunditiam, & avaritiam, venit ira Dei in filios dissidentia.*

3688 Hinc meritò ab Alex. VIII. die 24. Augusti 1690. damnata fuit propositio sequens:

Peccatum philosophicum, seu morale, est actus humanus disconveniens naturæ rationali, & rectæ rationi, theologicum vero & mortale, est transgressio libera divinæ legis. Philosophicum quantumvis grave in illo, qui Deum vel ignorat, vel de Deo actu non cogitat, est grave peccatum, sed non est offensæ Dei, neque peccatum mortale dissolvens amicitiam Dei neque æterna pœna dignum.

3689 Exinde excluditur primò error eorum, qui conceptus formales peccati Philosophici, & Theologici, solum metaphysicè (& ut melius dicam) secundùm diversâ connotata, & varias considerationes distinctos in re, & practicè separantes, insuper ignorantiam Dei invincibilem practicè, imò regulaciter admittentes, dixerunt, Americanos, Romanos, & Gentiles, qui vitam adultèrii, stupris, furtis, & homicidiis plenam duxerunt

xerunt, non peccasse peccato theologico, quia Deum non cognoverunt; sed solum peccato philosophico, in quantum præmissa delicta solum contraria rationi naturali cognoverunt; ac proinde non commisisse offensam Dei, nec fuisse aternâ pœnâ dignos.

3690 Secundò excluditur error eorum, qui Molinistarum errores sectantes, & latam viam peccandi licentiâ aperire volentes, præcisiones objectivas, imò & formales, practicas, ac physicas chymetizavere, dicentes animas unitas, tentationibus carnis urgentibus, non debere curare, quid agant sensus; sed in Dei amore, & unione persistere; & si tunc sensus in libidines, etiam viri cum muliere prorumpant, non peccari Theologicè; quia nec offensam Dei, nec Deum actu cognoscunt. Quæ major fatuitas? Præterdunt siftere in unione, & amore Dei, & simul illum non cognoscere. Stulte: Si Deum non cognoscis, quid amas? Idolum.

3691 Ad peccatum igitur theologicum, non requiritur, quòd fiat ex intentione expressa contrariandi Deum, seu legem naturalem aternam; quia hoc adderet rationem contemptus formalis: sed quòd actu cognoscatur esse contrariu Deo, seu legi naturali aternæ. Adeoque peccatum philosophicum, seu actus ab intrinseco malus, si sit voluntarius, quatenus scilicet cognitus esse contra rationem, adhuc est volitus, necessariò est offensam Dei; quia est contra legem aternam, & inde contra ejus legislatorem, qui est Deus.

PECCATUM THEOLOGICUM

3692 **A**ctuale ex D. August. *Est dictum, factum, vel concupitum contra legem aternam*; per Scotum, *est carentia reverentis debita inesse actui*. Quæ definitio licet propriè competat peccato commissio- nis, ex ea tamen hauriri potest definitio pec-

cati omissionis, quòd sit *non dictum, non factum, vel non concupitum contra legem aternam*.

3693 Clariùs: *Peccatum commissio- nis est, quòd fit id, quòd prohibetur: Peccatum omissionis est, quòd omittitur id, quòd præcipitur*.

3694 *Peccata spiritalia sunt, quæ sumantur per potentias spirituales, scilicet avaritia, ira, &c. Carnalia sunt, quæ continentur per potentias carnales, ut furta, homicidium, fornicatio, &c. Item peccatum aliud dividitur in peccatum *cor dis, viri, & spiritus*, quatenus tripliciter peccari potest, *in cogitatione, verbo, & opere*.*

3695 *Peccatum habituale est inclinatilis in anima ex peccato actuali mortali permanente*.

3696 *Peccatum originale est carentia justitiæ originalis transfusa ab Adamo per vitium feminalem in posteros*.

3697 *Vulnera peccati originalis sunt ignorantia, malitia, concupiscentia, & infirmitas. Quæ vulneratio orta est ex deficiente illius ordinis, & armonia, quæ erat in justitiæ originalis habebatur, ut corpus, sensus rationi, & ratio Deo plebèr crearetur. Eius pœna est exclusio à vita aternâ*.

3698 Et quamvis hæc quatuor vulnera sint præcipuè effectus peccati originalis, etiam effectus peccati actualis, peccati mortalis; nam per illud ratio hebetatur, voluntas inclinatur ad malum, induratur ad bonum, infirmitas tentationes vincendas, & ad bonum aggrediendum; denique potentia appetitiva & sensus magis fervent ad malum.

PECCATUM MORTALE, ET VENIALE

3669 **D**ifferunt, quia *Mortale privat aeternam gratiam, Veniale non*.

Lex igitur intendit obligationem, consilium verò perfectionem,

MORTALE, ET VENIALE PER ACCIDENS.

3703 **Q**Uando dicitur mortale fieri veniale per accidens, & e converso, non est sensus, quòd actus, qui est mortalis, fiat venialis, aut e converso; sed quòd materia, quæ ex genere suo esset mortalis, aut venialis, ratione circumstantiæ adjunctæ sit venialis, aut mortalis. In hoc sensu.

3704 Peccatum ex genere suo mortale fieri potest veniale, 1. *Ex imperfectione actus*, scilicet ex defectu plenæ advertentiæ, aut libertatis, de quo fusiè modò: qui defectus potest universaliter dari in qualibet materia.

3705 2. *Ex parvitate materia.* Parva materia est illa, quæ supposita gravitate finis, iudicio prudenti parum conducit ad dictum finem à Legislatore intentum. Hinc, quia iudicio prudenti labor unius horæ parum conducit ad finem vacandi Deo die festo, multum verò labor sex horarum; idem ille erit materia parva, & venialis, iste magna, & mortalis.

3706 Parvitas materiæ à mortali excusans non datur in omnibus materiis; non enim datur in materia infidelitatis, in simonia de iure divino, in iuramento falso assertorio, in materia luxuriæ, ut fusiè dictum est in propriis locis. Parvitas materiæ non datur in illis materiis, in quibus ex ratione per se prima objecti oritur notabilis oppositio ad virtutem, quæ circa illud versantur, ut in allatis exemplis, v. gr. in actu hæresis contra fidem; datur verò in illis materiis, in quibus ex ratione per se prima objecti oritur oppositio ad virtutem, neque gravis, neque levis, sed talis est ratione per se secunda. Sic furtum opponitur contra iustitiam ratione dani proximi, quod non est grave, aut leve

Cccc leve

hendunt, quòd malè agant, minimè quòd graviter, & mortaliter malè agant.

3723 Peccare solùm venialiter, tenent Ariaga *de actibus hum.* Nav. Bufem. & plures apud eos, 1. Quia talis malitia sic apprehensa, est imperfecta in genere moris, adeòque non potest actus contrahere ex illa malitiam gravem, sed levem, 2. Quia gravitas nullo pacto est cognita; igitur non est voluntaria, & inde contrahi non potest, 3. Quia aliàs, si quando quis profert mendacium leve, cogitaret solùm in genere actum esse malum, & nullo pacto cogitaret esse leve, peccaret mortaliter, ex disparitate non assignanda; quod est valde durum.

3724 Falsum autem est, quòd operans cum tali cogitatione censetur virtualiter velle actum, etiam si esset mortalis; quia intentio virtualis supponit actualem præteritam, in aliquo uno medio permanentem, quæ nulla supponitur. Nec si operans est obligatus ad diligentiam ad inquirendum, an actus sit mortalis, vel non; quia de gravitate nulla supponitur in mente cogitatio, dubietas, aut suspicio; ac proinde inadvertentia, & oblitio est invincibilis. Nec sequitur, quòd inde rudes in gravissimis peccatis, & furtis regulariter à mortali excusarentur; quia regulariter, licet non advertant distinctè ad quantitatem furti, & damni v. gr. satis explicitè advertunt ad gravitatem in consulo; quod sufficit, ut graviter peccent.

QUÆRES. III.

3725 *An his actus, quo quis dicit: Volo committere omnia venialia, sit peccatum mortale?*

R. Esp. esse mortale non ex genere suo, sed per accidens ratione periculi probabilis peccandi mortaliter, cui se exponit, juxta illud Eccles. 19. *Qui spernit modicam, paula-*

tim decidet, & D. Greg. III. post. amonitio. Qui minima peccata devotare negligit, in tu justitia, non quidem rapuit, sed pariter totus cadit. Mathrius dis. 15. n. 50. de Lema na contra Castrop.

4. RATIONE SCANDALI, AUT FINIS.

De quo actum est à pag. 41.

AD PECCATUM MORTALE REQUIRITUR

3726 **U**ltra materiæ gravitatem, requiritur perfectè voluntarius, id est cum plena advertentia malitiae, & cum pleno voluntatis consensu, & cum alterius defectu excusetur quis à culpa tali: debet, inquam, esse actus humanus, & voluntarius, hoc est procedens ab homine liberè cum prævia cognitione objecti, & homo debet esse liber libertate prævia differentia ut ita agat, aut omittat, ut non agere, aut non omittere; juxta Eccl. 31. *Beatus vir, qui potius transgreditur, facere malum, quam non est transgressus, facere malum.*

Alioquin actus ab eo procedens dicitur actus hominis, quatenus ab homine procederet; sed non humanus, quia motus libero etiam fieri potest à beato, v. g. 2. C. 8. ab Alex. VIII. damn.

3727 Plena advertentia tunc habetur quando intellectus per firmum, & per judicium, cum libero, & expedito, & proprio sensuum usu de malitia objecti advertit, de ea expendendo singula.

Advertentia imperfecta contingit vel propter hominis ad singula discernenda tarditatem, qui licet advertat rem delicti, imperfectè tamen, & veluti in se solo advertit. Vel quia sit impeditus liberè

libertati relinquit, ita ut simpliciter impediri possit, & evenire solet ob distractionem, aut passionem aliquam sensitivam; nam sicut, quando hæ sunt perfecta, libertatem impediunt, ita quando sunt imperfecta, illam diminuunt. 3. Motus perfectus, & deliberatus, qui tunc habetur, quando consensus est plene liber, præsupponens rationem independentem singula, quæ malitiam concernunt.

3730 Motus primò primus nullum est peccatum, se etiam si objectum sit in graviter malum. Et sic omnino à peccato exculantur vehementissimi motus ira, concupiscentia, & sensualitatis. Motus secundò primus est peccatum veniale. Motus tandem deliberatus est peccatum mortale, si materia sit gravis.

3731 Difficultas tamen non levis est ad dignoscendum, quandonam sit, vel non sit in actu plena advertentia, & deliberatio, plenusque, ac perfectus voluntatis consensus. Et quamvis ex dictis non mediocri haberi possit notitia, ut tamen plenius rem expendam, conjecturas, & signa valde utilia, quæ communiter à Doctoribus recensentur, afferam.

3732 Signa igitur imperfectæ advertentia sunt, 1. remissæ, & (ut ita dicam) ad similitudinem semidormientis rei malitiam apprehendisti, 2. Si postea melius considerans, judicas te id non fuisse facturum, si ita apprehendisses, 3. Si vehementi passione, apprehensione, vel distractione laborasti, vel turbatus fuisti, ita ut ferè nescires, quid ageres: ita Busem.

3733 Signa imperfecti consensus sunt. Primò, si quando actionem aliis graviter malam quis fecit, non fuit plene sui compos, sed quasi semidormiens, distractus, &c. ita ut judicet, se id non fuisse facturum, si plene vigilasset. Inò addit Mast in 7h. mor. disp. 15. de ge. Cccc 3 quòd

3734 In voluntate autem tres reperiri solent motus, & 1. motus primò primus, qui est motus ulum rationis, & malitiæ advertentiam prævenit, ac promde nullo pacto est liber; vel (juxta mea principia) esto aliquam imperfectionem cognitionem supponat, ut tamen ita celer, ut non sic in hominis potestate eum cohibere, in quantum vehementissima passio sensitiva, aut distractio, ita rationem perturbat, ut non sit locus libertati, & 2. Motus secundò primus, qui advertentiam imperfectam supponit, hoc semple-

quòd, si quis post factum dubitet, an id fecerit in fomno, vel in vigilia: dum esset sui compos, vel non, &c. non est leve indicium, id fecisse sine plena advertentia, & sine pleno consensu; nam quæ cum plena advertentia fiunt, faciliùs sic facta cognoscuntur, quia plena advertentia præterita liberam permittit homini de suis actibus cognitionem, nisi fortè temporis mora aliquam induxerit oblivionem.

3734 Secundò, si quis dubitet, an plene consenserit. Si sit vir timorata conscientie peccatum mortale abhorrens, eique dissentite solitus, præsumendus est, non plene consensisse, licet aliquam in repellendis tentationibus negligentiam admiserit. Secus est judicandum de viro perduto, tentationibus succumbere solito. Ratio utriusque est; quia ex juris peritis valida præsumptio, & probabilitas ex consuetis desumitur.

3735 Tertiò, si quis valde timide, & suspensè, se processisse meminit, 4 Si comperias te fuisse sub tali dispositione, talibusque circumstantiis, ut faciliter potuisses peccatum exequi, non tamen his executus; imò cum tui plene compos es, præ viribus respuis, præsumere potes te non plene consensisse; quia non ita faciliter affectus deliberatus mutatur. Hinc (ut advertit Tamb. cap. 1. de Peccatis, §. 3. n. 28.) quando motus pravus tempore imperceptibili insurgit, & paulò post, ut advertis, curas expellere, est signum nullius, aut certè dumtaxat imperfecti consensûs præstiti. Dixi: *ut advertis*: Quia si non advertis, poterit motus pravus, utpotè delectatio morosa, aut alius motus per notabile tempus absque peccato durare; licet non sit verisimile, quòd intra notabile tempus advertentia malitiæ gravis non suppetat.

3736 Quintò denique, si quis solet ita esse affectus, ut animum firmum, & sæpè ro-

petitum non committendi mortale habere præsumere potest non plene consensisse peccato, 1. Quia hic non consentit factum. Quia quando aliquid est multoties committitur, si postea plene ametur, faciliùs sine difficultate cognoscitur.

3737 Qualibet ex conjecturis prædictis facit iudicium probabile, quo tui esse summus, non fuisse plenum consensum, proinde nec peccatum mortale. Quæ conjecturæ sunt firmiter menti dandæ pro libertate conscientie.

3738 Colliges, quod si in actu, seu objecto sint plures malitiæ speciei distinctæ, tamen advertas tantùm ad unam, illam contrahis, non aliam: v. gr. si quis cognoscit scæminam, ignoret tamen esse cognoscit malitiam fornicationis contrahit, non alterii, quia illa, non hæc fuit cognita, & voluntaria.

3739 A peccato excusant, 1. Involuntaria, seu physica, sive moralis; quia ad impossibile nemo tenetur: v. tom. 2. 2. Violentia, sive violenta; quia tollit voluntarium: v. tom. 2. 3. Eadem ratione excusat ignorantia involuntaria, sive juris, sive facti. De qua se tom. 2. 31. v. prop. 2. ab Alex. VIII. damn.

DISTINCTIO SPECIFICA PECCATORUM

3740 Desumitur per oppositum ad diversas virtutes, vel ad diversas honestates ejusdem virtutis, seu per diversum modum tendendi contra eandem virtutem. Exemplum primi fit in fornicatione, & altero, quæ distinguuntur specie; quia fornicatio opponitur virtuti castitatis, adulterium verò superaddit malitiam injustitiæ, quæ opponitur castitati, & justitiæ, ob injuriam

inferatur alteri conjugii, qui est dominus
proprio conjugis.

Exemplum secundi sit in furto, & rapina,
quae opponuntur eidem virtuti iustitiae, &
tamen distinguuntur specie; quia rapina su-
peraddit malitiam iniustitiae furti injuriam vi-
olentiae, quae est diversus modus tendendi
contra eandem virtutem iustitiae, & impor-
tationem ad diversam honestatem e-
tiam virtutis, quae diversitas modi tenden-
dis relinquitur discernenda prudentis
iudicio. Aliud exemplum clarius est in di-
versitate modi tendendi per excessum, & per
defectum contra eandem virtutem: *ut in n.*
1086. & 1086.

DISTINCTIO NUMERICA PECCA- TORUM

NON desumitur à distinctione nu-
merica praecipuum, sicut neq;
aliquo specifico peccatorum absolute de-
ducitur ex diversitate praecipuorum. Diana
in tr. 7. res. 22. Leander *hic tr. 5. dis. 8. §. 8.*
qu. 1. contra Nav. nam praecipuum non fu-
dit, & praecipuum non conepiscendi tem-
porum, sunt diversa, & tamen futurum, &
obsequium furandi sunt ejusdem speciei. In
autem homicidium est unum numero, & spe-
cie peccatum, & tamen est contra duo pra-
ecepta divinum, & humanum.

3741 Dixi *absolutè*, quia saepe ex praeci-
puum diversitate etiam peccatorum diver-
sitas specifica à posteriori colligitur, & tunc
distinguitur, quando praecipua intendunt virtu-
tem in eandem, sive materia sit diversa, sive ea-
dem. Ita fractio jejunii praecipuo Ecclesiasti-
co praecipuo, & simul à confessorio in satis-
factionem juncti, duplicem malitiam spe-
cie distinctam contrahit, contra temperanti-
am, & penitentiam: quia praecipuum Eccle-
siasticum habet ut motivum formale tempe-

rantiam; praecipuum verò confessorii, satis-
factionem sacramentalem poenitentiae.

3743 Quando verò praecipua, licet di-
versa, sunt circa eandem materiam, & idem
motivum formale, tunc unicum specie erit
peccatum: hinc qui die Dominico, quo aliud
festum occurrit, sacrum omittit, vel die qua-
dragesima, quo vigilia contingit, jejunium
frangit, unum specie, & numero peccatum
committit: quia utrumque praecipuum ean-
dem virtutem, & honestatem intendit, nem-
pe Religionem, & Dei cultum inauditione
sacri, & temperantiam in jejuniis.

3744 Eadem ratione, in sententia mihi
probabiliori, quòd *Franciscani* non habeant
nisi tria essentialia, cetera verò sint purè
praecipua; Franciscanus in Quadragesima
die veneris: quo vigilia occurrit, jejunium
frangens, unum numero, & specie pecca-
tum committit, non obstante, quòd tria
transgrediat praecipua: secus est dicendum
in sententia, quae eos tenet esse obligatos ex
voto ad jejunium, quia votum Religionem
intendit.

2745 Item *Distinctio numerica peccato-
rum non desumitur ex distinctione numerica
objectorum.* Leander *hic tr. 5. dis. 8. §. 3. à qu.*
19. Tamb. & alii, Ratio est, quia gratis ad-
missio, quòd ex distinctione numerica pecca-
torum dentur in eodem actu plures malitiae
numero distinctae (quòd negant Fillius, Su-
arez, & alii) adhuc inde non sequitur, quòd
constituantur plura peccata numero distin-
cta; nam peccatum non est unum numero ex
sola malitia moralis, sed etiam ex ipsa entitate
individuali actus; adeoque licet plures nu-
mero sint malitiae, si unicus est actus,
qui est earum subjectum, unicum erit pec-
catum: sicut in physicis, si plures essent
albedines in eodem subjecto, unum esset
album, non plura; concreta enim accidentia

lia

lia multiplicatur numero ad multiplicationem numericam subjectorum, non formam. Tum quia Trid. *sess. 14 c. 5. Sc. can. 7.* nos obligat ad exprimendum in confessione speciem, & numerum peccatorum; minimè, ad numerum malitiarum.

3746 Hinc resolves: unum numero peccatum committere, nec teneri ad explicandum numerum personarum, 1. Eum, qui unica explosione bombardæ plures occidit, 2. Qui unico actu plures mulieres concupiscit, 3. Qui unico actu detractationis plures læsit, 4. Qui unico actu malo pluribus scandalum dedit, 5. Qui unico actu bona multorum surripuit, 6. Qui simul circa plura sub juramento mentitur.

3747 Dices: Qui unico actu plures baptizatur: ut in *nu. 2988*, plura numero baptizata perficit; igitur, qui unico actu plures homines occidit, aut unico actu plures mulieres concupiscit, plura numero peccata committit.

Resp. disparitatem esse, quia *ex nu. 2991*. homo est subjectum baptismi; & idè, si unico actu baptizentur plures homines, tot numero erunt baptismata, quot homines, ob recensitam rationem; quia concreta accidentalia multiplicantur numero ad multiplicationem numericam subjectorum: respectu autem actus occisionis, & actus concupiscentiæ, homo, & mulier non est subjectum, sed terminus, & objectum, & quia ex ostensis ab objecto actus speciem sumit, non numerum, idè, qui unico actu plures occidit homines, aut unico actu plures concupiscit mulieres, non tot numero peccata committit.

3748 In his tamen casibus, & similibus non sufficit dicere: *uno actu commisi homicidium, semel concupivi conjugatam, Sc.* quia sic non fatetur peccatum, quod commisit, sed

debet in plurali dicere. *semel occidi plures, semel concupivi plures conjugatas.*

3749 Item adverti debet, an numerus subjectorū sit excedens, aut notabiliter excedens, quia tunc est appetendus, juxta dicta *cap. 1.*

3750 Insuper qui unico voluntatis actu statuit omittere divinum officium per annum, aut annum, vel jejunium per annum, aut quadragesimam, non committit totum peccatum, quot sunt dies, sed unum; unde sufficit, si dicat: *Habui voluntatem omittendi unius anni officium, frangendi jejunium per multum tempus, Sc.* In casu autem, quo dictum actum voluntatis executioni traderet non recitando, non jejunando, & singulis diebus, tunc quolibet die unum peccatum patretur, ratione omittendi externæ officii, & actus externi finium jejunii.

Ratio est, 1. Quia singulis diebus recitare posset, & jejunare, 2. Quia actus illi non sunt actus disparati omnino coniuncti, & completi, quorum unus secundum estimationem moralem prudentum non facit peccatum morale cum alio; sicut etiam unus diei recitatio non ordinatur ad aliam, ut una ommissio recitationis quoad unum diem non ordinatur ad aliam.

3751 E contra, qui eodem die recitare plures horas, unum numero peccatum committit, & non tenetur numerum horarum exprimere; quia in officio illi ei una hora ordinatur ad aliam, adeoque omnes conflant unum officium dicendum. *Et dicitur est.* his præmissis.

3752 Dico 1. *Distinctio numerica peccatorum desumitur ex distinctio numerica actuum voluntatis moraliter interpretata.* Ratio est, quia peccata sunt concreta accidentalia, quæ multiplicantur numero ad multiplicationem subjectorum; & cetera

mitas, si postea voluntatem occidendi reasumat, distinctus actus censetur, & cum priori non continuatus.

3755 In harum opinionum varietate illud certum est, actus voluntatis moraliter interrupti per retractationem, seu voluntatem contrariam.

3756 Dico 2. *Distinctio numerica peccatorum etiam desumitur ex distinctione numerica actuum exteriorum moraliter interruptorum.* Ratio est eadem, quia actus externi moraliter interrupti sunt plures numero moraliter distincti actus, ac proinde numero distincta peccata.

3757 *Explicatur assertio: actus externi sunt duplicis generis, Ordinati scilicet, aut Disparati,*

ACTUS ORDINATI

3758 **A**D unum numero actum, seu finem principalem: ut si quis, ad hoc ut inimicum occidat, ut puellam obtineat, per plures menses parat insidias, adhibet media, &c. omnes illi actus non sunt peccata distincta ab ipso actu finali, sed unum peccatum, quia unitatem numericam sumunt ab ipso actu finali; unde effectu secuto, sufficit dicere, semel fornicatus sum, homicidium commisi. Solum adverti debet, an aliquis ex illis actibus contineat malitiam specificam, à malitia actus finalis distinctam, v. gr. malitiam scandali, &c. ut de circumstantiis dictum est, quia tunc talis actus est specialiter aperiendus, utpotè mutans speciem.

3759 Hinc colliges 1. oscula, tactus, verba impudica, & alios actus copulam precedentes, comitantes, & consequentes, unum numero peccatum integrare cum actu principali, nempe cum copula, quæ sola est ex-

D d d pli

plicanda; quia omnes huiusmodi actus ordinantur ad unum actum principalem, ut dispositiones, partes, complementa, aut appendices operis.

3760 2. Qui obtinuit finem, non tenetur actum voluntatis, & decretum illud procurandi exprimere, nisi fuerit moraliter interruptus; sed sufficit, ipsum peccatum consummatum fateri, v. gr. copulam. Si autem finem non sit assecutus, sufficit, si dicat, se procurasse homicidium, puellæ copulam, &c.

ACTUS DISPARATI

3761 **S**unt, quorum unus non dependet ab alio, ut si quis nunc blasphemat, aut concupiscit puellam, & hinc ad horam iterum blasphemat, aut concupiscit puellam, independentem tamen à primo actu.

3762 De istis loquendo, si fiant eodem impetu, & calore, seu si posteriores fiant ex vi prioris, censentur moraliter continuati, & constant unum numero peccatum. Si verò non fiant eodem impetu, & calore, seu si posteriores non dependant à priori, censentur moraliter interrupti, & plura numero peccata; tales regulariter censentur, si multum intermediet temporis, v. gr. si inter unam, & aliam blasphemiam intermediet hora: Tunc si addit dubium, debet exprimi tempus.

3763 Hinc resolves, unum numero peccatum committere eum, qui uno impetu, & eodem calore pluries, etiam aliqua interruptione physica intercedente, inimicum percutiat, blasphemet, pejeret, detrahet; & Confessarium, qui in mortali successivè plures confessiones audit, unam post aliam.

3764 E contra, qui plures successivè occidit, vel eadem nocte plures fornicationes

habuit, etiam cum eadem muliere, & constantitate continuatâ per totam noctem continuandi, debet numerum occasionum, & fornicationum exprimere, quia tota nocte peccata committit. Similiter Sacerdos die Natalis Domini tres Missas in mortali peccato celebrans tria sacrilegia committit. *Dea. p. 1. r. 1. Leander hic tract. 5. de pecc. q. 9. 10. Et alibi.*

3765 Quorum ratio est, quia una actio habet terminum definitum, & terminum, in quo completur, & terminum multiplicatâ actione, multiplicatur numerus peccatorum; minimè, quando non habet terminum definitum. Prioris generis, sunt actus moraliter uniti, & communem habent existimationem, est plures fornicationes successivè habere sub uno voluntario actio, aut tres Missas die Natalis celebrare, quia sunt actus omnino continuati, non facientes inter se unitatem confessionum; posterioris generis sunt actus additionem confessionum; quia sunt confessionum Confessario per modum unius, & plures moraliter existimantur unius.

Tum quia confessiones plurium ununtur, ut ita dicam, uno impetu, & calore una nempe assistentiâ, ac prout de confessionibus moraliter unitis. De fornicationibus specialiter patet, quia una copula est terminus completus, & summatus; nam non est vis ad aliam, sed tunc impedimentum; hinc alia non potest fieri, sed à perversa voluntate peccatoris.

3766 Ex dictis concluditur regularis, hoc est distinctionem numerum peccatorum desumendam esse ex distinctione numerica actuum moraliter unorum.

CAPUT VII.

De septem vitiis Capitalibus.

3771 *Superbia est appetitus inordinatus propria excellentia.* Quatuor sunt eius species. 1. Cum quis existimat habere se bona gratia, naturae, & fortunae. Cum cognoscit habere à Deo ea bona, sed non merito, & iustitia. Utraque est ex genere suo mortalis, & non excusatur, nisi inconsiderationem. 3. Cum ceteris de-
 3772 *Jactantia*, est mortalis, vel venia-
 3773 *Ambitio*, est inordinatus appetitus dignitatis, & honoris non debiti; vel debito majoris. Est ex genere suo venialis; fit mortalis, vel ratione materiae, ut si ambias officium, quo notabiliter es indignus; vel ex circumstantiis, ut si modo, vel medio mortaliter malo, puta per simoniam; vel ratione damni, quod proximo infertur, vel si fit cum notabili aliorum contemptu.
 Moderatè appetere, & acceptare honorem convenientem, & ob honestum finem, atque etiam juxta rationis taxam firmiter impedimentis resistere, & pericula aggredi, quae ejus consuetudinem impediunt, non est actus superbiae, aut ambitionis, sed magnanimitatis.
 3774 *Avaritia est inordinatus divitiarum appetitus.* Est ex genere suo venialis; fit mortalis, si ejus causa transgrediatur quis in materia gravi divina praecepta.
 3775 *Luxuria est inordinatus appetitus venercorum.* Est ex genere suo mortalis: De ea in 6. praec. Dec.
 3776 *Ira est appetitus inordinatus vindictae.* Est ex genere suo mortalis: de ea à num. 295.
 3777 *Gula est inordinatus appetitus cibi, & potus.* Est venialis ex genere suo; fit mortalis. 1. Si fiat in tanto excessu, ut quis violet jejunia Ecclesiae. 2. Si gula fiat notabiliter ineptus ad functiones, ad quas sub mortali tenetur. 3. Si inde graviter, & advertenter suae salutis noceat.
 3778 In hac materia fuit damnata ab Innoc. XI. sequens propositio 8. *Comedere*,
 Dddd 2

3779 *Vanagloria*, est cupiditas inanis gloriae: est ex genere suo venialis. Potest fieri mortalis per accidens, uti jactantia: v. nu. 2706.
 3772 *Presumptio*, est appetitus aggrediendi aliquid supra vires. Regulariter est venialis.
 3773 *Ambitio*, est inordinatus appetitus dignitatis, & honoris non debiti; vel debito majoris. Est ex genere suo venialis; fit mortalis, vel ratione materiae, ut si ambias officium, quo notabiliter es indignus; vel ex circumstantiis, ut si modo, vel medio mortaliter malo, puta per simoniam; vel ratione damni, quod proximo infertur, vel si fit cum notabili aliorum contemptu.
 Moderatè appetere, & acceptare honorem convenientem, & ob honestum finem, atque etiam juxta rationis taxam firmiter impedimentis resistere, & pericula aggredi, quae ejus consuetudinem impediunt, non est actus superbiae, aut ambitionis, sed magnanimitatis.
 3774 *Avaritia est inordinatus divitiarum appetitus.* Est ex genere suo venialis; fit mortalis, si ejus causa transgrediatur quis in materia gravi divina praecepta.
 3775 *Luxuria est inordinatus appetitus venercorum.* Est ex genere suo mortalis: De ea in 6. praec. Dec.
 3776 *Ira est appetitus inordinatus vindictae.* Est ex genere suo mortalis: de ea à num. 295.
 3777 *Gula est inordinatus appetitus cibi, & potus.* Est venialis ex genere suo; fit mortalis. 1. Si fiat in tanto excessu, ut quis violet jejunia Ecclesiae. 2. Si gula fiat notabiliter ineptus ad functiones, ad quas sub mortali tenetur. 3. Si inde graviter, & advertenter suae salutis noceat.
 3778 In hac materia fuit damnata ab Innoc. XI. sequens propositio 8. *Comedere*,
 Dddd 2

Et bibere usque ad satietatem ob solam voluptatem non est peccatum, modo non obicit valetudini; quia licitè potest appetitus naturalis suis actibus frui.

3779 Quae propositio tria puncta continet, quae seorsum, & singillatim sunt ex genere suo venialia, & multò magis simul unita.

3780 Et 1. Peccatum est, comedere, & bibere usque ad satietatem, videlicet immoderatè; quia comestio, & potus sunt ordinata à natura ad vitam conservandam; adeoque id, quod est illi superfluum, à recta ratione deviat, & inde est peccatum.

2. Eadem ratione peccatum est, si id fiat ob solam voluptatem, quia qui sic comedit, comedit more brutali, pervertendo ordinem à natura institutum, ut in simili dixi n. 2280. Non peccat autem, qui moderatè comedit ob voluptatem, eam saltem virtualiter ordinando ad necessariam vitam sustentationem; quia tunc non habet voluptatem pro fine principali, & unico, sed pro fine subordinato; vel pro medio ad finem principalem sustentationis consequendum, juxta illud, quod sapit, *nuxis*; & sic non pervertit naturae ordinem. Ità ferè discurret Cardenas *disp. 6. prop. 8.* qui addit, quòd comedens ob voluptatem, si moderatè comedat, virtualiter pro fine principali sustentationem intendit, quia superfluo cibo non utitur, sed necessario ad sustentationem, adeoque non ob solam voluptatem comedit.

3781 3. Quamvis licitè possit appetitus naturalis suis actibus frui, id est verum, si fruatur, ac compleat moderatè, & non pervertendo ordinem, & finem, ad quem actus est à natura institutus. Quoniam [ut ait D. Thom.] *Omnia delectabilia habent pro regula necessitatem congruentiae* ac proinde attenti debent secundum finem pro-

prium, ad quem sunt à natura ordinata. *concentus musicalis*, est ordinatus ad voluptatem, aut naturam applicationibus delectationem sublevandam. *Odorifera* ad appetitum fortationem, aut terti odoris virtutem, adeoque appetitus naturalis hominum ex moderatè, aut ob solam voluptatem, delectationem sine peccato veniali frui potest.

3782 *Ebrietas* est, quia quis violento modo innaturali ob voluptatem, aut inquam viem scienter se usu rationis privat. Est peccatum suo mortalitatis; quia est gravis deus ejus imaginem sic deturpare. Et quoniam Lessius cum aliis apud Arsedekin *rom. 14. 149. quest. 12.* putet, licitum esse inebriari alium per modum necessariae medicinae ad impediendum grave malum, v. g. morbum, ad quod patrandum erat delectationem, verius puto cum Arsedekin non debere, quia ebrietas formalis est ab utroque co mala, cum privet hominem modum naturali usu rationis, & reddat similem Malum autem potest alia via impetiri, scilicet potationem somniferam, quia somnus est naturalis.

6. INVIDIA: vide nom. 377
3783 7. *Acedia*, ex D. Thom. *Et* *adum spiritualium* verum de importat quoddam tedium bene operandi, juxta illud *Psal. 118. Dormit enim mea praeradio*. Est ex genere suo tedium opere consummato. Venialiter peccat tedium, & fastidio se afficit super peram auditione sacri, &c. non quia bona sunt utilia animi, sed ob incommoedum complet. *Malticus disp. 15. num. 144.*

CAPUT VIII.

De Indulgentiis.

Indulgentia, est remissio poenae temporalis extra sacramentum per applicationem satisfactionis Christi, & Sancto-
rum, ut in e. clavi. v. n. 3179.

Indulgentia alia est plenaria, quae remittit totam poenam Purgatorii, quia satisfactio pro tota poena temporali peccatis praeterita debita.

Hoc non potest quis unico actu plures indulgentias plenarias lucrari, quia cum per unum tota remittatur poena, per alias nil obtinetur, sed tunc omnes simul ad integrum effectum concurrunt. Gobat. tom. 2. par. 1. c. 11. num. 209.

Alia est partialis unius anni, septem annorum, &c. pro qua sciendum est, quod annus secundum Canones aliquibus peccatis secundum Canones imponitur poena, v. gr. mortis, aut aliud, facienda per tot annos, singulis diebus, &c. singulis diebus, &c. Hoc supposito, conceditur Indulgentia partialis unius anni, centum annorum, plurium quinquaginta, &c. per id non designantur tota, aut dies de poenis Purgatorii, aut dies de poenis penitentiae per Canones injunctis; adeoque Indulgentia centum annorum tantum tollit duratorem Purgatorii, quantum tolleretur poena centum annorum per sacros Canones injunctas, quanta autem haec sit, nemini notum est, nisi Deo.

Ad Indulgentiam lucrandam, sufficit actus virtualis. Diana par. 4. tr. 4. res. 14. de dec. de sacr. tr. 5. disp. 14. q. 37. & alii quod Ardekin com. 2. pag. 241. num. 13. tenent, quod ille, qui Indulgentiam ignorat, adhuc

illam lucratur, si opus injunctum exequatur, ob intentionem implicitam, qua si sciret, vellet lucrari. Quolibet mane in Praeparatione Missae protestari soleo, me intendere lucrari, tam pro me, quam pro defunctis, Indulgentias omnes, quas, mediante eo sacrificio, lucrari possum.

3787 Per Indulgentiam remittitur poenitentia satisfactoria à Confessario imposita, sed non poenitentia medicinalis; & tunc non tollitur praecipuum per ejus abrogationem, sed per materia subtractionem.

3788 Indulgentia non remittit culpam, neque poenam peccato veniali debitam, non remissa culpa; quia poena non potest remitti, non remissa culpa.

3789 Qui est consecutus Indulgentiam, debet esse in gratia, saltem dum ultimum opus facit. In Indulgentia pro defunctis, requiritur, quod ipse defunctus, & non operans sit in gratia, quia Indulgentia habet valorem ex opere operato, & ille, non iste, est eam consecutus.

3790 In Indulgentiis attendenda sunt opera injuncta, & conditiones, quia tantum valent, quantum verba sonant; & licet possit dari parvas materiae, contentius est exacte opera injuncta exequi.

Quando apponitur, quod sit confessus, & contritus; attendi debent verba: si enim ex illis colligatur, Pontificem velle statui gratia, tunc non erit necessaria confessio, si quis cognoscit se in gratia; erit autem necessaria, si exigatur tanquam conditio.

3791 Indulgentia concessa alicui Ecclesiae, si Ecclesia paulatim, aut simul tota destruitur, & sic paulatim, aut mox reaedificetur, remanet Indulgentia; quia Indulgentia non datur loco simpliciter, sed Ecclesiae, quae est moraliter eadem. Et pariter Ecclesia, si de uno in alium locum reaedificetur Superiorioris

terioris auctoritate, suas secum fert Indulgentias, si eundem servet titulum, & Patro-num. Quod si non reedificetur, etiam si id fiat post longum tempus, Indulgentias amit-tit. Gobat. tom. 2. tr. 4. par. 1. c. 6. num. 320. Diana par. 6. tr. 7. ref. 32.

3792 Indulgentiæ debent executioni da-ri gratis, nam à Summis Pontificibus in Bre-vibus solet apponi clausula irritativa: *Pre-sentis nulla sint, si aliquid pro scriptura, præ-sentatione, publicatione, aut executione de-ctur, vel spontè oblatum recipiatur.* Quod late advertit Diana par. 5. tr. 13. resol. 7. Lubi refert mandata Regis Catholici pro obser-vantia.